令和４年２月１６日

FIoTコンソーシアム

メディカル・ウェルネスデバイス分科会

会長 福田 隆史

主査 芦葉 裕樹

令和３年度 第２回メディカル・ウェルネスデバイス分科会開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、当コンソーシアムの分科

会活動に格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。既にご案内の通り、当分科会で

は本年度「訪問看護」を１つの軸に取り上げて活動を進めています。今回はまず、産総

研内で新たに発足した、当分科会活動と関連の深いプロジェクトを紹介させて頂きます。

続いて、これまでの分科会での議論で指摘された課題の解決のための具体的方策や、そ

の実現に向けた研究開発の進め方を議論するために、専門家の皆様にご登壇いただきパ

ネルディスカッションを行います。訪問看護の課題をいかにして解決していくか、会員

企業の皆様と共に議論を深める場としたく考えております。ご出席のほど、よろしくお

願いいたします。

敬具

記

日時：２０２２年３月１７日（木） １４：００～１６：００

会場：Microsoft Teamsによるオンライン開催

  （会議へのリンクは、参加申込いただいた方に後日メールにてご案内いたします）

プログラム：

14：00～14：05 開会挨拶

   メディカル・ウェルネスデバイス分科会 会長  福田 隆史

14：05～14：15 ヘルスケア・メディカル融合プロジェクト（HMFP）の紹介

   産業技術総合研究所 人間情報インタラクション研究部門 研究部門長

   佐藤 洋 様

14：15～15：50 パネルディスカッション（進行：分科会担当）

・これまでの議論に基づくシステム・デバイスの方向性の共有

・テーマ①：訪問看護の「記録」の効率化

・テーマ②：訪問看護利用者向けセンシングツール

・テーマ③：訪問看護師向けセンシングツール

・フリーディスカッション

  【登壇予定パネリスト】

  山内 豊明 先生 （放送大学大学院 文化科学研究科）

  多江 和晃 様 （LE 在宅・施設 訪問看護リハビリステーション）

  鶴ケ谷 理子 様 （合同会社 manabico）

  服部 絵美 様 （白十字訪問看護ステーション）

  佐藤 洋 様 （産総研 人間情報インタラクション研究部門）

  岡本 茂雄 様 （産総研 人間拡張研究センター）

15：50～15：55 総括

   放送大学大学院 文化科学研究科 教授、名古屋大学 名誉教授

   山内 豊明 先生

15：55～16：00 今後の予定、閉会挨拶

   メディカル・ウェルネスデバイス分科会 主査  芦葉 裕樹

事務局：

国立研究開発法人 産業技術総合研究所 センシングシステム研究センター内

FIoT コンソーシアム メディカル・ウェルネスデバイス分科会担当
M-ssrc-fiot-medwell-ml@aist.go.jp

電話：029-861-4739（芦葉）

以上